规定，在审议涉及要求公司为本股东及本股东控制的其他企业提供担保

的任何董事会、股东会上回避表决；在审议涉及本股东及本股东控制的

其他企业、个人违规占用公司资金的任何董事会、股东会上投反对票，

依法维护公司利益。今后控股股东将严格遵守中国证监会关于上市公司

法人治理的有关规定，维护公司的独立性，决不损害公司及其他中小股

东利益。本承诺具有法律效力，如有违反，控股股东除依法承担行政处

罚和刑事责任外，还将按照违规占用资金同期银行贷款利率的五倍向公

司承担赔偿责任。

2010 年 05 月 04 日 长期有效

截止报告期末，

承诺人严格履

行承诺内容。

车成聚

自公司股票上市之日起 36 个月内，不转让或者委托他人管理其已直接

或间接持有的公司股份，也不由发行人回购该部分股份。除前述锁定期

外，在任职期间每年转让的股份不超过所持有公司股份总数的 25%；离

职后半年内，不转让所持有的公司股份。

2010 年 05 月 04 日 长期有效

截止报告期末，

承诺人严格履

行承诺内容。

其他对公司中小股东所作承诺

承诺是否及时履行 是

淄博齐翔腾达化工股份有限公司 2014 年年度报告全文

27

四、聘任、解聘会计师事务所情况

境内会计师事务所名称 致同会计师事务所（特殊普通合伙）

境内会计师事务所报酬（万元） 47

境内会计师事务所审计服务的连续年限 8

境内会计师事务所注册会计师姓名 任一优、宋崇岭

五、其他重大事项的说明

   经中国证券监督管理委员会《关于核准淄博齐翔腾达化工股份有限公司公开发行可转换公司债券的批复》（证监许可

[2014]261号文）核准，淄博齐翔腾达化工股份有限公司 (以下简称“公司”)于2014年4月18日向社会公开发行了1,240万张可转

换公司债券（以下简称“可转债”），每张面值100元，发行总额1,240,000,000.00元。本次公开发行可转债募集资金总额为

1,240,000,000.00元，扣除承销费、保荐费等发行费用后，本次募集资金净额为1,218,088,000.00元。2015年5月13日，公司发

行的可转债于深圳证券交易所上市交易，债券代码128005。

   截止报告期末，公司可转债累计转股28,480股，可转债减少4,086张，股本由期初560,649,600股变更为期末的560,678,080

股，可转债由发行时的12,400,000张变更为期末的12,395,914张。

淄博齐翔腾达化工股份有限公司 2014 年年度报告全文

28

第六节 股份变动及股东情况

一、股份变动情况

单位：股

本次变动前 本次变动增减（＋，－） 本次变动后

数量 比例 发行新股 送股 公积金转股 其他 小计 数量 比例

一、有限售条件股份 12,028,200 2.14%   4,425 4,425 12,032,625 2.15%

3、其他内资持股 12,028,200 2.14%   4,425 4,425 12,032,625 2.15%

   境内自然人持股 12,028,200 2.14%   4,425 4,425 12,032,625 2.15%

二、无限售条件股份 548,621,400 97.86%   24,055 24,055 548,645,455 97.85%

1、人民币普通股 548,621,400 97.86%   24,055 24,055 548,645,455 97.85%

三、股份总数 560,649,600 100.00%   28,480 28,480 560,678,080 100.00%

股份变动的原因：（1）有限售条件股份增加 4,425，主要是报告期内董事会换届，高级管理人员朱淑军和职工监事李佩佩

在当选前所持有公司股票，当选后按规定比例予以锁定；（2）无限收条件股份增加 24,055股，主要是报告期内发行可转换

公司债券，2014 年 10 月 27 日开始转股，期末累计转股增加股本 28,480 股。

二、证券发行与上市情况

1、报告期末近三年历次证券发行情况

单位：张

股票及其衍生证

券名称
发行日期

发行价格（或利

率）
发行数量 上市日期

获准上市交

易数量
交易终止日期

普通股股票类

可转换公司债券、分离交易可转债、公司债类

可转换公司债券 2014 年 04 月 18 日 100 12,400,000 2014 年 05 月 13 日 12,400,000 2015 年 04 月 17 日

权证类

前三年历次证券发行情况的说明：经中国证券监督管理委员会证监许可[2014]261号文核准，公司于 2014年 4月 18日公开

发行了 1,240 万张可转换公司债券，每张面值 100元，发行总额 124,000万元。本次可转债发行的基本情况：

   （1）债券期限：自本次可转债发行之日起5年，即自2014年4月18日至2019年4月17日；

   （2）票面利率：第一年0.8%，第二年1.3%，第三年1.8%，第四年2.3%，第五年2.3%；

   （3）转股期起止日期：2014年10月27日至2019年4月17日；

   （4）转股价格：初始转股价格为14.34元/股。

   本次公开发行的可转换公司债券经深圳证券交易所深证上[2014]160号文同意，于2014年5月13日起在深圳证券交易所挂

牌交易，债券简称“齐翔转债”，债券代码“128005”。

淄博齐翔腾达化工股份有限公司 2014 年年度报告全文

29

2、公司股份总数及股东结构的变动、公司资产和负债结构的变动情况说明

截止报告期末，公司因公开发行可转换公司债券增加应付债券12,395,914张，因转股总股本累计增加28,480股。公司总

股本由期初的560,649,600股增加至560,678,080股。

三、股东和实际控制人情况

1、公司股东数量及持股情况

[…]

利率风险，是指金融工具的公允价值或未来现金流量因市场利率变动而发生波动的风险。利

率风险可源于已确认的计息金融工具和未确认的金融工具（如某些贷款承诺）。

本公司的利率风险主要产生于应付债券等长期带息债务。浮动利率的金融负债使本公司面临

现金流量利率风险，固定利率的金融负债使本公司面临公允价值利率风险。本公司根据当时

的市场环境来决定固定利率及浮动利率合同的相对比例，并通过定期审阅与监察维持适当的

固定和浮动利率工具组合。

本公司密切关注利率变动对本公司利率风险的影响。本公司目前并未采取利率对冲政策。但

管理层负责监控利率风险，并将于需要时考虑对冲重大利率风险。由于定期存款为短期存款，

淄博齐翔腾达化工股份有限公司 2014年年度报告全文

 －107－

故银行存款的公允价值利率风险并不重大。

本公司持有的计息金融工具如下（单位：人民币万元）：

项 目 本年数 上年数

浮动利率金融工具

金融资产 810,282,274.92 361,269,425.82

其中：货币资金 810,282,274.92 361,269,425.82

金融负债   960,397,727.07  1,004,741,783.88

其中：短期借款   960,397,727.07  1,004,741,783.88

合 计  -150,115,452.15  -643,472,358.06

于 2014 年 12 月 31 日，如果以浮动利率计算的借款利率上升或下降 50 个基点，而其它因

素保持不变，本公司的净利润及股东权益将减少或增加约 30.34 万元（2013 年 12 月 31 日：

27.26 万元）。

对于资产负债表日持有的、使本公司面临公允价值利率风险的金融工具，上述敏感性分析中

的净利润及股东权益的影响是假设在资产负债表日利率发生变动，按照新利率对上述金融工

具进行重新计量后的影响。对于资产负债表日持有的、使本公司面临现金流量利率风险的浮

动利率非衍生工具，上述敏感性分析中的净利润及股东权益的影响是上述利率变动对按年度

估算的利息费用或收入的影响。上一年度的分析基于同样的假设和方法。

汇率风险

汇率风险，是指金融工具的公允价值或未来现金流量因外汇汇率变动而发生波动的风险。汇

率风险可源于以记账本位币之外的外币进行计价的金融工具。

本公司的主要经营位于中国境内，主要业务以人民币结算。但本公司已确认的外币资产和负

债及未来的外币交易（外币资产和负债及外币交易的计价货币主要为美元）依然存在外汇风

险。

于 2014 年 12 月 31 日，本公司持有的外币金融资产和外币金融负债折算成人民币的金额列

示如下（单位：人民币万元）：

项  目
外币负债 外币资产

期末数 期初数 期末数 期初数

美元 - - 21,277.00 1,582.00

本公司密切关注汇率变动对本公司汇率风险的影响。本公司目前并未采取任何措施规避汇率

风险。但管理层负责监控汇率风险，并将于需要时考虑对冲重大汇率风险。

在其他变量不变的情况下，本年外币兑人民币汇率的可能合理变动对本公司当期损益的税后

影响如下（单位：人民币万元）：

税后利润上升（下降） 本年数 上年数

淄博齐翔腾达化工股份有限公司 2014年年度报告全文

 －108－

美元汇率上升 3% 1,960.00 4% 1,565.00

美元汇率下降 -3% -1,960.00 -4% -1,565.00

合  计  0.00  0.00

（2）信用风险

信用风险，是指金融工具的一方不履行义务，造成另一方发生财务损失的风险。

本公司对信用风险按组合分类进行管理。信用风险主要产生于银行存款和应收款项等。

本公司银行存款主要存放于国有银行和其它大中型上市银行，本公司预期银行存款不存在重

大的信用风险。

对于应收款项，本公司设定相关政策以控制信用风险敞口。本公司基于对债务人的财务状况、

外部评级、从第三方获取担保的可能性、信用记录及其它因素诸如目前市场状况等评估债务

人的信用资质并设臵相应欠款额度与信用期限。本公司会定期对债务人信用记录进行监控，

对于信用记录不良的债务人，本公司会采用书面催款、缩短信用期或取消信用期等方式，以

确保本公司的整体信用风险在可控的范围内。

本公司所承受的最大信用风险敞口为资产负债表中每项金融资产的账面金额。本公司没有提

供任何其他可能令本公司承受信用风险的担保。

本公司应收账款中，欠款金额前五大客户的应收账款占本公司应收账款总额的 42.48%（2013

年：70.18%）；本公司其他应收款中，欠款金额前五大公司的其他应收款占本公司其他应收款

总额的 91.10%（2013 年：83.20%）。

（3）流动性风险

流动性风险，是指本公司在履行以交付现金或其他金融资产的方式结算的义务时发生资金短

缺的风险。

管理流动风险时，本公司保持管理层认为充分的现金及现金等价物并对其进行监控，以满足